HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /NQ-HĐND        Thăng Bình, ngày      tháng 02  năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc

 Ủy ban nhân dân huyện Thăng Bình

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH

KHOÁ XII, KỲ HỌP LẦN THỨ 21

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 158/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Nghị định số .../2025/NĐ-CP ngày ... tháng ... năm 2025 của Chính

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương và tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Xét Tờ trình số 35/TTr-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc đề nghị xem xét, thông qua Nghị quyết về việc thành lập, tổ chức

lại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Thăng Bình; Báo cáo

thẩm tra số …/BC-BPC ngày …tháng 02 năm 2025 của Ban Pháp chế, Hội đồng

nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ

họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân huyện Thăng Bình, gồm:

1. Thành lập Phòng Nội vụ huyện Thăng Bình trên cơ sở hợp nhất Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội huyện Thăng Bình và Phòng Nội vụ huyện Thăng

Bình.

2. Thành lập Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện Thăng Bình trên cơ sở

tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về xây dựng, giao thông,

công thương từ Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Thăng Bình.

3. Thành lập Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện Thăng Bình trên

cơ sở tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Thăng

Bình và chức năng, nhiệm vụ về khoa học và công nghệ từ Phòng Kinh tế và Hạ

tầng huyện Thăng Bình.

4. Thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Thăng Bình trên cơ sở

tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Thăng

“DỰ THẢO”

2

Bình và chức năng, nhiệm vụ của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Thăng Bình.

5. Tổ chức lại các cơ quan sau:

a) Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Thăng Bình trên

cơ sở tiếp nhận chức năng tham mưu quản lý nhà nước về lĩnh vực bảo trợ xã hội,

trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

huyện Thăng Bình.

b) Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thăng Bình trên cơ sở tiếp nhận chức

năng, nhiệm vụ về giáo dục nghề nghiệp từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội huyện Thăng Bình.

6. Sau khi thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân huyện Thăng Bình gồm 09 cơ quan:

- Phòng Nội vụ huyện Thăng Bình;

- Phòng Tư pháp huyện Thăng Bình;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Thăng Bình;

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Thăng Bình;

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện Thăng Bình;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thăng Bình;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện Thăng Bình;

- Thanh tra huyện Thăng Bình;

- Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Thăng Bình.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo thẩm

quyền và quy định của pháp luật.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện theo dõi, giám sát việc

triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khóa XII, kỳ họp

thứ 21 thông qua ngày 18 tháng 02 năm 2025./.

Nơi nhận:
- TTHĐND, UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ, Văn phòng ĐĐBQH&HĐND tỉnh;

- TVHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy;

- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện;

- HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;

- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, NV, VP.

CHỦ TỊCH

Phan Công Vỹ